
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  
  

 
 

 

DETERMINAZIONE n. 147 del 28 giugno 2023 
Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 
 
 
 
Oggetto:  Concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno e 

indeterminato della posizione di Dirigente dell’Area Regolazione 
dell’Agenzia – approvazione atti della commissione esaminatrice 
e liquidazione gettoni ai commissari esterni. 
  



 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che 
con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 
5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica 
del macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio 
d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio 
per giungere alla piena operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del 
funzionigramma approvato con determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 
2022; 

- la determinazione n. 340 del 23 dicembre 2022, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha assunto ad interim l’esercizio delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione dell’Agenzia; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 
Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

- il vigente Regolamento per la “Disciplina dell’accesso all’impiego, delle 
selezioni pubbliche e delle altre procedure selettive”, approvato con 
deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 19 del 3 giugno 2020 e ss.mm.ii.; 

 
premesso che: 
- con propria determinazione n. 30 del 3 febbraio 2023, si è indetto il concorso 

pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato della 
posizione di Dirigente dell’Area Regolazione di ATERSIR; 

- il bando è stato pubblicato sulla GU 4° serie speciale concorsi ed esami n. 18 del 
7 marzo 2023 e che il termine di scadenza per la presentazione della domanda di 
partecipazione alla selezione era fissato al 6 aprile2023; 



 

- con determinazione n. 94 del 28 aprile 2023 è stata nominata la commissione 
esaminatrice della procedura in parola; 

- con determinazione n. 95 del 28 aprile 2023 è stata adottata l’ammissibilità dei 
candidati; 

 
considerato che: 
- la Commissione esaminatrice ha concluso i propri lavori ed ha trasmesso 

all’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione dell’Agenzia, per il 
seguito di competenza, i verbali delle sedute della procedura in oggetto, dal 
numero 1 del 8 maggio 2023 al numero 4 del 13 giugno 2023, depositati agli atti 
del Servizio Risorse Umane e Finanziarie; 

- la Commissione ha operato correttamente; 
 
ritenuto: 
- di approvare gli atti della Commissione esaminatrice, nonché la graduatoria della 

selezione di cui trattasi, come riportata nell’allegato parte integrante del presente 
atto e di pubblicarla all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

- di liquidare i compensi spettanti ai componenti esterni della commissione 
esaminatrice: 

o dott.ssa Nadia Scopsi tramite procedura stipendiale; 
o dott. Dario Baldini tramite procedura stipendiale; 

 
dato atto che: 
- con successiva determinazione dirigenziale si procederà all'assunzione del 

candidato risultato vincitore; 
- la stipulazione del contratto di lavoro e l'inizio del servizio sono comunque 

subordinati alla verifica dell'effettivo possesso dei requisiti richiesti e 
all'effettiva possibilità di assunzione da parte dell'Amministrazione in rapporto 
alle disposizioni di legge riguardanti il personale degli Enti locali vigenti al 
momento della stipulazione stessa ed alle disponibilità finanziarie; 

- il candidato che non sottoscriverà il contratto, nei modi e nei tempi previsti, sarà 
considerato rinunciatario all'assunzione; 

- la graduatoria ha efficacia limitata ai posti oggetto della selezione, fatta salva la 
possibilità per l’Agenzia di utilizzarla per la stipulazione di ulteriori contratti di 
lavoro, su posti del medesimo profilo, entro il termine di vigenza della 
graduatoria; 

- la graduatoria potrà, ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione, essere 
concessa ad altri enti pubblici per l'utilizzo della stessa previa sottoscrizione di 
apposita convenzione con l’Agenzia nel rispetto delle norme vigenti in materia; 

 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 



 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare i verbali della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, 
per esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato della posizione di 
Dirigente dell’Area Regolazione dell’Agenzia, depositati agli atti in originale e 
allegati in copia alla presente determina, dal n. 1 del 08 maggio 2023 al n. 4 del 
13 giugno 2023; 

2. di approvare la graduatoria della selezione di cui trattasi come riportata 
nell'allegato parte integrante della presente determinazione; 

3. di provvedere alla pubblicazione della graduatoria all'Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Agenzia; 

4. di demandare a successivo atto dirigenziale l’assunzione del candidato risultato 
vincitore, dando atto che la stipula del contratto di lavoro è subordinata alla 
verifica dell’effettivo possesso dei requisiti richiesti e dichiarati e che il 
candidato che non sottoscriverà il contratto, nei modi e nei tempi previsti, sarà 
considerato rinunciatario all'assunzione; 

5. di liquidare il compenso, tramite procedura stipendiale, ai componenti esterni 
come di seguito indicato: 

- Dott.ssa Nadia Scopsi € 1.600,00 (impegno n. 291/2023)  
- Dott. Dario Baldini € 1.600,00 (impegno n. 290/2023); 

dando atto che l’impegno di spesa per i compensi è stato assunto con 
determinazione n. 94/2023; 

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti. 
 
 
 

Il Direttore  
Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione e Supporto 
alla Regolazione  
Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 
  



 

Allegato alla determinazione n. 147 del 28 giugno 2023 
 
 
Oggetto:  Concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno e 

indeterminato della posizione di Dirigente dell’Area Regolazione 
dell’Agenzia – approvazione atti della commissione esaminatrice 
e liquidazione gettoni ai commissari esterni. 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Allegati: 

- VERBALE 1 della Commissione esaminatrice - Insediamento della 
Commissione Esaminatrice; 

- VERBALE 2 della Commissione esaminatrice - Prove scritte; 
- VERBALE 3 della Commissione esaminatrice - Correzione delle prove 

concorsuali e schema di correzione; 
- VERBALE 4 della Commissione esaminatrice - Prove orali e graduatoria 

finale; 
 
 
 
 

Il Direttore  
Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione e Supporto 
alla Regolazione  
Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
Data di esecutività 
Bologna, 28 giugno 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 Via Cairoli 8/F- 40121 Bologna 

Tel.: 051.6373411 – Fax: 051.9525150 

 

PEC: dgatersir@pec.atersir.emr.it 

Codice Fiscale: 91342750378 

 

www.atersir.it 
 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato della 

posizione di Dirigente dell’Area Regolazione di ATERSIR. 

VERBALE 1 

della Commissione esaminatrice 
- Omissis 

 



 

 

 Via Cairoli 8/F- 40121 Bologna 

Tel.: 051.6373411 – Fax: 051.9525150 

 

PEC: dgatersir@pec.atersir.emr.it 

Codice Fiscale: 91342750378 

 

www.atersir.it 
 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato della 

posizione di Dirigente dell’Area Regolazione di ATERSIR. 

VERBALE 2 

della Commissione esaminatrice 
- Omissis 

 



 

 

 Via Cairoli 8/F- 40121 Bologna 

Tel.: 051.6373411 – Fax: 051.9525150 

 

PEC: dgatersir@pec.atersir.emr.it 

Codice Fiscale: 91342750378 

 

www.atersir.it 
 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato della 

posizione di Dirigente dell’Area Regolazione di ATERSIR. 

VERBALE 3 

della Commissione esaminatrice 
- Omissis 

 



 

 

 Via Cairoli 8/F- 40121 Bologna 

Tel.: 051.6373411 – Fax: 051.9525150 

 

PEC: dgatersir@pec.atersir.emr.it 

Codice Fiscale: 91342750378 

 

www.atersir.it 
 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato della 
posizione di Dirigente dell’Area Regolazione di ATERSIR. 

VERBALE 4 

della Commissione esaminatrice 
- Omissis 

 



CONCORSO DIRIGENTE AREA REGOLAZIONE - PROVE ORALI DEL 13 GIUGNO 2023

Prot. N. Candidato
1° prova

 scritta

2° prova

 scritta

media

 scritti

prova

 orale

Punteggio 

complessivo

in sessantesimi

3315 Stefano Miglioli
30 30 30 30 60

3543 Valeria Soru
24 28 26 26 52


